Agar lebih mudah memahami idenya, penting kiranya terlebih dahulu mengenal pribadinya. Nama aslinya Abu Hamid Muhammad bin Muhammad al-Ghazali lahir di Thus.⁷ Sebuah kota di Khurasan, Persia yang waktu itu merupakan salah satu pusat ilmu pengetahuan di dunia Islam,⁸ dari seorang penenun wool sehingga dijuluki al-Ghazali,⁹ pada 450 H/1058 M. Di kota kelahirannya (Thus) itulah al-Ghazali belajar berbagai ilmu pengetahuan, baru kemudian ke Jurjan untuk memperdalam bidang fiqh dengan bimbingan Abu Nasr al-Isma'ili.¹⁰

Di usia 20 tahun ia melanjutkan studinya ke Naisabur, pada saat Imam

Haramain, al-Juwaini menjabat sebagai kepala madrasah Nidzamiyyah.